
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  503  del 09/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE (PNSS). PROGRAMMA CONGIUNTO COMUNI DI 
CASTEL DI SANGRO, ROCCARASO ED ATELETA. FINANZIAMENTO REGIONALE. 
EROGAZIONE SOMME COMUNALE DI ROCCARASO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 09/12/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto:  Piano nazionale Sicurezza Stradale (PNSS). Programma congiunto Comuni di Castel 
di Sangro, Ateleta e Roccaraso. Finanziamento regionale. Erogazione somme Comune di 
Roccaraso.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  

  
PREMESSO che al fine di partecipare al bando regionale per l’attuazione del Piano nazionale 
della Sicurezza Stradale  la Giunta Comunale con deliberazione n. 44 del 04/04/2013 ha 
stabilito:  
1) Approvare la proposta delle azioni ed interventi del “3° - 4° - 5° Programma di Attuazione 

Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” ed impegnare la somma di  €. 75.000,00 pari 
al 50% del totale  della proposta contraddistinto dal seguente quadro economico: 
- Azioni art. 3 sett. “A” del bando            -  €. 15.000,00 
- Azioni art. 3 sett. “B” del bando            -  €. 25.000,00 
- Azioni art. 3 sett. “C” del bando            -  €. 88.000,00 
- Oneri progettuali, rilievi e monitoraggio - €. 22.000,00 
                                                     TOTALE €. 150,000,00    

2) Di impegnarsi a rispettare i termini indicati nel bando, ad assicurare il monitoraggio dei 
risultati degli interventi per un periodo non inferiore a tre anni dalla data di collaudo degli 
interventi nonché a dedicare alla realizzazione dell’intervento o degli interventi indicati 
nella proposta le risorse professionali indicate nel quadro descrittivo; 

3) Di predisporre  e rendere esauriente la documentazione sugli interventi intrapresi e sugli 
effetti da questi determinati  

4) Di finanziare la quota di spesa di €. 75.000,00 pari al 50% del totale  del progetto, non 
coperto dal finanziamento statale, con fondi a carico del proprio bilancio con i fondi 
iscritti nel bilancio 2013. 

5) Di gestire la partecipazione al Bando in forma associata  con i Comuni di Roccaraso, e 
Ateleta individuando il Comune di Castel di Sangro capofila e della nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Elio Frabotta, 
Responsabile del IV Settore  del Comune di Castel di Sangro, che provvederà ad 
inoltrare alla Regione la domanda di partecipazione al bando corredata dei prescritti 
documenti, nell’intesa che ogni successiva ulteriore necessaria decisione in ordine 
all’attivazione dell’istituto di gestione unitaria sarà rimessa ai competenti organi nei tempi 
più immediati e comunque prima dell’attivazione delle procedura di attuazione del 
progetto. 
 

RILEVATO che la predetta proposta è stata ammessa a finanziamento per complessivi € 
220.000,00 giusta Convenzione Rep. 10/2014 del 19/02/2014 stipulata con la Regione Abruzzo 
– Direzione Trasporti;  
 
RILEVATO altresì che il contributo assegnato risulta così suddiviso fra i Comuni partecipanti:  

- Comune di Castel di Sangro: € 75.000,00  (50% del progetto complessivo proposto);  
- Comune di Ateleta: € 70.000,00 (50% del complesso complessivo proposto); 
- Comune di Roccaraso: € 75.000,00  (50% del progetto complessivo proposto); 
 

DATO ATTO altresì che la Regione Abruzzo ha, in relazione a quanto sopra, erogato la prima 
anticipazione del finanziamento concesso per complessivi € 44.000,00 (20% del finanziamento 
concesso);  
 



RILEVATO che in relazione alle quote di partecipazione al programma l’anticipazione da 
devolvere al Comune di Roccaraso (AQ) ammonta ad € 15.000,00;  
 
VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Roccaraso da cui si rileva l’avvenuto inizio 
delle attività di competenza;  
 
RITENUTO pertanto procedere alla erogazione delle somme;  
 
VISTI  gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA  
 

1) Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa, in favore del Comune di Roccaraso (AQ) 
l’importo di € 15.000,00 quale quota di anticipazione del 20% erogata dalla Regione 
Abruzzo al Comune di Castel di Sangro in qualità di Capofila dell’accordo di programma. 

 
2) Di imputare la spesa, in conto residui 2015, al Cap. 40015/0 del corrente bilancio.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 

 
 
 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 16/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 16/12/2016


